
0,,,,nho 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 

MISMO ÍTEM DE GASTOS, ENERO 2024 

DECRETO ALCALDICIO N°1974 /2024 

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

ARICA, 20 DE FEBRERO 2024 EXENTO. 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de enero 2024 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio N°12769 
del 22 diciembre 2023, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el Administrador 
Municipal. Decreto Alcaldicio N°7.998, del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de 
Salud Municipal de Anca para el año 2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del 
trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y 
sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de enero 2024, de la Dirección 
de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos 
indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152101001001 21 01 001 001 Sueldos Base 4.390.000 

2152101003002003 21 01 003 002 003 

Asignación de Desarrollo y Estí-
mulo al Desempeño Colectivo, 
Ley N°19.813 4.284.000 

2152101004006001 21 01 004 006 001 
Comisión de servicio en el país 
Disam 228.000 

2152101004006012 21 01 004 006 012 
Programa Elige Vida Sana Co-
muna Arica Res. 2808-1628 228.000 

2152101004007 21 01 004 007 
Comisiones de Servicios en el 
Exterior 4.284.000 

2152101005001002 21 01 005 001 002 Aguinaldo de Navidad 4.390.000 

2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Bases 1.763.000 

2152102005001002 21 02 005 001 002 Aguinaldo de Navidad 1.763.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 183.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 75.709.000 

2152103001012 21 03 001 012 CECOSF Cerro la Cruz 480.000 

2152103001020001 21 03 001 020 001 
Servicio de atención de Urgencia 
SAR 53.760.000 

2152103001023001 21 03 001 023 001 

Programa Detección Intervención 
y referencia del consumo de al-
cohol tabaco Res.2809 1.670.000 

2152103001023002 21 03 001 023 002 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.2773 11.654.000 

2152103001023003 21 03 001 023 003 

Programa Rehabilitación Integral 
en la Red de Salud 2023 Res. 
2778 8.700.000 

2152103001023004 21 03 001 023 004 
Programa Elige Vida Sana Co-
muna Arica Res. 2808 5.184.000 

2152103001023005 21 03 001 023 005 

Programa Acompañamiento Psi-
cosocial en la APS 2023 
Res.2785 9.672.000 

2152103001023006 21 03 001 023 006 
Servicio de atención de Urgencia 
SAR 57.763.000 

2152103001023007 21 03 001 023 007 
Programa de Salud Pueblos Indi-
genas Res. 2782 1.000.000 

2152103001023008 21 03 001 023 008 
Programa de Salud Mental Res. 
2786 - 951 4.926.000 

2152103001023009 21 03 001 023 009 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2779 6.580.000 

2152103001023010 21 03 001 023 010 

Convenio Mejoramiento del Ac-
ceso a la Atención Odontológica 
Res. 2829 12.941.000 

2152103001023012 21 03 001 023 012 
Convenio Programa Equidad en 
Salud Rural Res. 2821 3.172.000 

2152103001023013 21 03 001 023 013 

Convenio Espacios Amigables 
para Adolescentes en APM Res. 
2777 10.200.000 



2152103001023014 21 03 001 023 014 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2796 12.480.000 

	

2152103001023017 21 03 001 023 017 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 4.454.000 

2152103001023018 21 03 001 023 018 

Convenio Estrategias de Re-
fuerzo en APS Enfrentar COVID- 
19 Res 907 16.995.000 

2152103001023019 21 03 001 023 019 

Convenio de Ejecución Programa 
de Apoyo a la Salud Mental Infan-
til Res 952 8.060.000 

2152103001023020 21 03 001 023 020 

Programa Reforzamiento At.Sa-
lud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
Jóvenes SENAME Res 886 17.625.000 

2152103001023021 21 03 001 023 021 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 1.138.000 

2152103001023022 21 03 001 023 022 

Programa Fortalecimiento de 
RRHH en At. Primaria Municipal 
Res. 1596 3.814.000 

2152103001023023 21 03 001 023 023 
Programa Cuidados Paliativos 
Universales en APS Res. 2021 13.197.000 

2152103001023024 21 03 001 023 024 

Convenio Programa Continuidad 
de Cuidados Preventivos y Trata-
miento en APS Res. 2109 3.103.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 85.522.000 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 447.000 

2152201001013001 22 01 001 013 001 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2754 447.000 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 385.000 

2152202002011001 22 02 002 011 001 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2754 35.000 

2152202002011003 22 02 002 011 003 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 350.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 144.000 

2152204001013002 22 04 001 013 002 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.954 44.000 

2152204002001 22 04 002 001 Textos, y manuales 114.000 

2152204002009001 22 04 002 009 001 

Programa Modelo de Atención In-
tegral de Salud Familiar y Comu-
nitario en APS. Res. 2754 114.000 

2152204002009003 22 04 002 009 003 
Programa Elige Vida Sana Co-
muna Arica Res. 2808-1628 1.285.000 

2152204003001004 22 04 003 001 004 
Productos Químicos Laboratorio 
Clínico 417.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 29.288.000 

2152204004005 22 04 004 005 
Productos Farmacéuticos 
DESAMU 36.000 

2152204005005 22 04 005 005 
Otras depend. Mat. Util. Quirúrgi-
cos 28.835.000 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 32.785.000 

2152204011001 22 04 011 001 
Rep. y Accesorios P/Manteni-
miento y Rep.Vehiculos Desamu 1.200.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 10.952.000 

2152204013011006 22 04 013 011 006 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2754 964.000 

2152204013011014 22 04 013 011 014 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 71.000 

2152204013011015 22 04 013 011 015 

Convenio Programa AGNL en 
APM, estrategia Seguridad, co-
muna Arica año Res. 2097 9.988.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 121.000 

2152204014011003 22 04 014 011 003 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 121.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 2.944.000 

2152204999011004 22 04 999 011 004 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2754 388.000 

2152204999011008 22 04 999 011 008 
Convenio Adquisición de Pañales 
para APS 32.785.000 

2152204999011010 22 04 999 011 010 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 100.000 

2152205001 22 05 001 Electricidad 637.000 

2152205006010001 22 05 006 010 001 
Convenio Programa Elige Vida 
Sana Res. 2808 150.000 

2152205006010002 22 05 006 010 002 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2779 32.000 

2152205006010003 22 05 006 010 003 

Convenio Programa de Acompa-
ñamiento Psicosocial en la APS 
Res. 2785 90.000 

2152205006010004 22 05 006 010 004 

Convenio Detección, Intervención 
y Ref. Asistida para Alcohol, Ta-
baco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2809 90.000 



Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fin procedentes. 

ad vP  

411/  
curávástr_ o ni.w° ,„Icyy4 

Afffil 	RADOR MUNICIPAL 
N DÍAZ RAMIREZ CH 91..ODAD 

secRETARIP' 

MUN \CIPPIL  
.> 

CARL• 	 G u..pc ILLOS 
SEC 	ETA IA MUN 	L 

/CDR/CCG/MJ DM/ M Q/J /jIp. - 

2152205006010005 22 05 006 010 005 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2796 90.000 

2152205006010006 22 05 006 010 006 
Programa Apoyo Salud Mental In-
fantil Red Asistencial Res. 952 165.000 

2152205006010007 22 05 006 010 007 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Res.954 20.000 

2152205007001 22 05 007 001 Acceso a Internet DISAM 581.000 

2152205008001 22 05 008 001 
Enlaces de Telecomunicaciones 
DISAM 581.000 

2152206006001 22 06 006 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Otras Maquinarias Desamu 150.000 

2152206999001 22 06 999 001 Otros Desamu 150.000 
2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 54.000 

2152207002011009 22 07 002 011 009 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 54.000 

2152208007002 22 08 007 002 Pasajes DISAM 4.310.000 

2152208007015003 22 08 007 015 003 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2754 4.141.000 

2152208007015004 22 08 007 015 004 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2796 108.000 

2152208007015009 22 08 007 015 009 
Convenio Programa Elige Vida 
Sana Res. 2808 169.000 

2152208007016001 22 08 007 016 001 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2795 7.200.000 

2152208007016002 22 08 007 016 002 

Convenio Programa de Acompa-
ñamiento Psicosocial en la APS 
Res. 2722 2.382.000 

2152208007016003 22 08 007 016 003 

Programa Salud Integral Niños y 
Niñas Adolesc. SENAME Res. 
2720 702.000 

2152208007016004 22 08 007 016 004 
Programa Cuidados Paliativos 
Universales en APS Res. 2672 11.553.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 21.945.000 
2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 2.227.000 

2152905999011004 29 05 999 011 004 
Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI RES.1360 2.227.000 

2153407001 34 07 001 Deuda Flotante DISAM 124.096.000 

2153407002 34 07 002 
Deuda Flotante Convenios y Pro-
gramas 124.096.000 

456.836.000 456.836.000 

POR ORDEN DEL ALCALDE 
ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, DI AM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

